[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 25 ноября 2019 года
	№ 1496

Об утверждении порядка использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское».
В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Порядком отлова, учета, транспортировки, содержания и использования животных без владельцев на территории Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 12.12.2012 № 572-пп,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования  безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, председателя муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Вепрева А.Н.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 25 ноября 2019 года № 1496
ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ, ПРИНЯТЫХ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОНЕЖСКОЕ»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» (далее - Порядок).
1.2. В муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» принимаются  безнадзорные животные, отловленные в соответствии с Порядком отлова, учета, транспортировки, содержания и использования животных без владельцев на территории Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 12.12.2012 № 572-пп, или задержанные на территории муниципального образования «Онежское», и не возвращенные их владельцам. Указанные в настоящем пункте безнадзорные животные принимаются в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» по истечении установленного законодательством Российской Федерации срока для их передержки.
2. Поступление (приемка) безнадзорных животных
в муниципальную собственность муниципального образования
«Онежское»
2.1. Приемка безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» осуществляется муниципальным казенным учреждением «Комитет по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и земельным отношениям» администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - КУМИ) на основании акта приема-передачи безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» (далее - акт приема-передачи).
При передаче безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» от уполномоченного государственного учреждения к акту приема-передачи должны прилагаться следующие документы:
1) документ, подтверждающий, что отлов (задержание) безнадзорного животного осуществлен на территории муниципального образования «Онежское»;
2) заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного;
3) карточка учета безнадзорного животного, оформленная на каждое животное и содержащая фото животного;
4) выписка из реестра по учету безнадзорных животных.
Дополнительно один экземпляр документов, указанных в подпунктах 1–4 , может быть представлен в электронном виде. Адрес электронной почты КУМИ -  imzem@onegaland.ru . Электронные документы представляются в формате .doc, .pdf и должны полностью соответствовать документам на бумажном носителе.
2.2. Приемка безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по отлову, учету, транспортировке, содержанию, (задержке) и передержке безнадзорных животных, проведению лечебно-профилактических мероприятий.
3. Использование безнадзорных животных, принятых
в муниципальную собственность муниципального образования
«Онежское»
3.1. Безнадзорные животные, принятые в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» (далее - животные), используются одним из следующих способов:
1) возврат животных их прежним собственникам;
2) передача животных иным заинтересованным лицам в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами;
3) передача животных муниципальным учреждениям (предприятиям) муниципального образования «Онежское» на праве оперативного управления (хозяйственного ведения).
3.2. Животные подлежат возврату их прежним собственникам по их письменным заявлениям на основании части 2 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации на условиях, определяемых соглашением прежнего собственника и администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», а при недостижении соглашения - на условиях, определяемых судом.
Возврат животных их прежним собственникам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на животное (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация и др.). Доказательствами, подтверждающим ранее возникшее право собственности на животное, могут являться свидетельские показания, которые оформляются в письменном виде в форме заявления свидетеля.
В случае возврата животного его прежний собственник возмещает администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» расходы, связанные с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности муниципального образования «Онежское».
3.3. Животные, не возвращенные их прежним собственникам, могут передаваться безвозмездно заинтересованным лицам и организациям по их письменным заявлениям после включения в казну муниципального образования «Онежское».
3.4. Животные закрепляются на праве оперативного управления (хозяйственного ведения) за муниципальными учреждениями (предприятиями) муниципального образования «Онежское» в случае, если указанные животные могут быть использованы в рамках осуществления уставной деятельности учреждений (предприятий).
3.5. С момента приемки животных в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» мероприятия, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка в отношении животных, осуществляются отраслевыми органами администрации  муниципального образования «Онежский муниципальный район» согласно исполняемым ими задачам и функциям за счет средств  бюджета муниципального образования «Онежское» в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.
3.6. Реализация одного из способов использования животных, предусмотренных пунктом 3.1 Порядка, осуществляется после включения животных в состав казны муниципального образования «Онежское». В силу  статьи 137 Гражданского кодекса Российской Федерации животные в казне учитываются как движимое имущество. Приемка такого движимого имущества не требует проведения оценки рыночной стоимости. При принятии в муниципальную собственность балансовую стоимость такого движимого имущества устанавливать равной 00 рублей 00 копеек.
3.7. Содержание животных с момента передачи животных в муниципальную собственность муниципального образования «Онежское» до момента реализации мероприятий, предусмотренных пунктом 3.1 Порядка,  осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Онежское», в пределах доведенных ассигнований.
3.8. Эвтаназия животных допускается в случаях необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного. Соответствующая процедура должна производиться специалистом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть.